桂水规范〔2019〕9号

自治区水利厅关于印发《广西农村水电增效扩容

改造项目工程质量与安全监督管理办法》的通知

各市水利局，厅机关各处室、厅属各单位：

为加强和规范我区农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督管理，自治区水利厅对《广西农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督管理暂行办法》（桂水质监〔2014〕7号）进行了修订，形成《广西农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督管理办法》，现予以印发，请结合实际贯彻执行。
广西壮族自治区水利厅

2019年12月19日
广西农村水电增效扩容改造项目工程

质量与安全监督管理办法

第1条   为加强和规范广西农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督管理，依据《水利工程质量管理规定》《水利工程建设安全生产管理规定》《水利工程质量监督管理规定》等规章制度，结合我区实际，制定本办法。

第2条   本办法所称农村水电增效扩容改造项目工程，是指使用中央财政补助资金、列入自治区农村水电增效扩容改造实施方案范围的项目工程。

第3条   农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督实行分级管理。按改造后的装机容量进行划分：

总装机容量≥4MW的，由自治区水行政主管部门负责。

1MW≤总装机容量＜4MW的，由项目所在设区市水行政主管部门负责。

总装机容量＜1MW的，由项目所在地县级水行政主管部门负责。

第4条  工程开工前，项目法人（建设单位）应当按照分级管理要求办理工程质量与安全监督登记。

第5条  质量与安全监督期限从办理质量与安全监督登记始，到项目通过竣工验收止。

第六条  项目法人（建设单位）应当在主体工程开工前，组织监理、设计和施工单位进行项目划分，确定单位工程、主要分部工程、重要隐蔽单元工程和关键部位单元工程，并将项目划分方案报质量与安全监督机构确认。

质量与安全监督机构收到项目划分书面报告后，应当在14个工作日内审核确认项目划分方案并书面通知项目法人（建设单位）。

工程实施过程中，单位工程、主要分部工程、重要隐蔽单元工程和关键部位单元工程的项目划分确需调整的，项目法人（建设单位）应当及时将调整后的项目划分报质量与安全监督机构审核确认。
第七条  各级质量与安全监督机构根据分级管理权限，明确受监工程责任监督员，开展监督检查。有条件的，可根据需要设立质量与安全监督项目站（组）。

第八条  质量与安全监督机构主要对参建单位质量与安全行为、工程实体质量进行监督检查，各检查要点见附件。

第九条  质量与安全监督检查时，应当及时、如实填写检查记录。发现存在质量与安全问题的，由水行政主管部门下达限期整改通知书；相关责任单位须按规定要求整改，并将整改结果报监督机构。
第十条  质量与安全监督机构在对工程质量进行监督时，可以委托具有相应检测资质的检测单位，对工程质量进行检测并出具检测报告。
第十一条  在监督过程中，发现质量问题应及时督促相关单位进行处理。
第十二条  重要隐蔽和关键部位单元工程的质量经施工单位自评合格、监理单位抽检后，由建设、监理、设计、施工等单位共同核定其质量等级并填写签证表，报质量与安全监督机构核备。
第十三条  分部工程质量在施工单位自评合格后，由监理单位复核和项目法人认定，报质量与安全监督机构核备。
第十四条  单位工程外观质量在单位工程验收前，由项目法人组织监理、设计、施工、工程运行管理等单位进行评定，并报质量与安全监督机构核备。
第十五条  单位工程质量在施工单位自评合格后，由监理单位复核，项目法人（建设单位）认定，并报质量与安全监督机构核备。
第十六条  在项目完工验收前，项目法人（建设单位）应提供全部改造机组启动验收鉴定书和能效初步结论，具备条件的，应委托具有水利工程质量检测机械电气类资质的检测单位对改造机组能效进行检测。

第十七条  项目法人（建设单位）按照《小型水电站建设工程验收规程》（SL 168—2012）的要求，对已完成的分部工程、单位工程、机组启动等组织验收，并邀请质量与安全监督机构参加。
竣工验收前，质量与安全监督机构按照有关规程要求，提交工程质量与安全监督工作报告。

第十八条  其他农村水电站技术改造项目工程质量与安全监督工作可参照本办法执行。

第十九条  本办法由广西壮族自治区水利厅负责解释。

第二十条  本办法自2020年1月1日起施行。原《广西农村水电增效扩容改造项目工程质量与安全监督管理暂行办法》（桂水质监〔2014〕7号）同时废止。
农村水电站增效扩容改造工程质量与安全监督检查要点

	检查类别
	检查要点

	1、工程质量与安全体系检查
	（一）对设计、监理、施工和设备生产单位资质进行复核。
    （二）对建设质量检查体系、监理单位质量控制体系和施工单位质量保证体系以及设计单位现场服务等实施监督检查。
    （三）对工程项目的单位工程、分部工程、单元工程划分进行监督检查。
    （四）监督检查技术规程规范和质量标准的执行情况。
    （五）检查施工单位和建设、监理单位对工程质量检验和评定情况。
    （六）在工程竣工验收前，对工程质量进行等级核备，提交工程质量监督报告，工程质量监督报告应有工程质量是否合格的明确结论。
    （七）对施工企业安全生产许可证及有效期进行复核。
    （八）对项目法人、监理单位、勘察设计单位、施工单位安全责任落实情况进行检查。
    （九）对施工单位安全生产责任制度、安全交底制度、安全生产规章制度和操作规程的建立和落实情况进行检查。
    （十）对特种作业人员持证上岗情况进行检查。
    （十一）对危险性较大工程专项施工方案编制、审批和落实情况进行检查。
    （十二）对施工单位安全生产检查情况进行检查。
    （十三）对安全生产监理情况进行检查。

	2、工程实体质量检查
	（一）设备、材料进场验收情况：设备选用应符合《农村水电增效扩容改造项目机电设备选用指导意见》的规定。特种设备，如起重机、压力容器和消防设备等，应具有特种设备制造许可证和相关部门检定证书。对设备、材料进场验收，主要抽查以下资料：
    1、金属结构：（1）出厂检验记录。（2）进场检验记录。

2、启闭设备：（1）生产企业制造许可证。（2）铭牌数据。（3）进场检验记录。

3、水轮机：（1）铭牌数据。（2）出厂检验、试验文件。（3）进场检验记录。
4、发电机：（1）铭牌数据。（2）出厂检验、试验文件。（3）进场检验记录。

5、水力机械辅助设备：（1）出厂检验、试验文件。（2）进场检验记录。

6、电气设备：（2）出厂检验、试验文件。（3）进场检验记录。

7、土建工程：受力构件的水泥、钢材、砂石料合格证或检测报告。

	（二）施工检查记录情况

1、金属结构安装：现场安装记录。
2、启闭设备安装：现场试验记录。
3、水轮机安装：（1）现场试验记录。（2）盘车检查记录。
4、发电机安装：（1）发电机预防性试验记录。（2）盘车检查记录。
5、水力机械辅助设备安装：现场试验记录。
6、电气设备安装：现场试验记录。

7、土建工程：受力构件混凝土试块及钢材强度检测报告。

	2、工程实体质量检查
	（三）质量评定情况

1、单元工程质量评定。2、分部工程质量评定。3、单位工程质量评定。4、单位工程外观质量评定。

	（四）试验情况

1、机组空载试验情况，包括：首次手动开机检查、手动、自动切换试验检查、空载扰动试验检查、机组过速试验检查、自动开机试验检查、发电机短路试验检查、发电机预防性试验、发电机升压检查和试验、发电机单相接地试验、发电机空载时励磁调节器试验。
    2、机组并列及负荷试验情况，包括：手动及自动准同期并列试验、机组带负荷及甩负荷试验（应按额定负荷定值的25%、50%、75%、100%分别进行）、机组72h带额定负荷连续运行试验。

	3、现场安全监督检查
	（一）施工现场安全标志设置情况。
    （二）作业人员佩带安全防护用品的情况。
    （三）特种作业人员持证上岗的情况。
    （四）施工现场的安全防护情况，特别是危险性较大的分部分项工程施工有否违法违规违反技术标准的现象。
    （五）度汛方案制定情况。

信息公开选项：主动公开

  广西壮族自治区水利厅办公室             2019年12月19日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

PAGE
— 1 —